Les deux fragments copiés par ses soins, enfin, apportent de l'eau au moulin de l'histoire de la genèse et des transformations de la *Physica* : cinq extraits proviennent d'une source qui n'est aucun des textes édités dont nous disposons, ce qui ne peut que relancer la recherche sur la configuration du *Liber subtilitatum* originel.

TRANSCRIPTION

Nous avons respecté la graphie des fragments ; seule une numérotation des recettes a été introduite.

D) fol. 64r (l. 22-46) :

Notatur Hildegardis dicit [C1] Contra febres ardentis pulverisa galangam et bibe cum fonte. [C2] Item psillum coque in vino et illud vinum calidum bibe. [C3] Item cristianam scinde minutim et pone ad vinum et illud calidum bibe Item in accessu quartane comede eam. [C4] Item gentianam pulverisa et in vino calefacto cum calibe ignito bibe. [C5] Item gramen fenugraeci in estate et semen in hyeme in vino calido sepe bibe. Valet etiam contra quartanam. Et fenugraecum coque in aqua et expressa aqua pone super ambos pedes et panno lineo liga. [C6] Item radicem aaron in puro vino coque post, in frigidato, per calibem ignitum iterum calefac et sic calidum bibe contra febrem ex fecibus in stomacho. [C7] Item pentafilon fortiter tunde et succo admisce farinam symile cum aqua quasi tortas velis facere postea cum modico oleo olive fac pastam vel cum oleo papaveris ut liquefiat et tunc cum ista pasta pannum canabineum infunde et panno illo calefacto totum ventrem circumcinge et post 6 vel 8 horas aufer pannum et iterum calefactum superpone et sic fac pluries et cessabit febris. [C8] Item

par ailleurs le médecin parisien Gilles de Corbeil à l'École de Salerne, fol. 144r : *Egidius Salernitanus in prologo suo super metrum quod ipse fecit de judiciis urinarum...*

⁵⁸ Comme le notent Danielle Jacquart et Françoise Micheau, les maîtres des XIV^e et XV^e siècles commentaient volontiers le *Canon* d'Avicenne, en général la présentation générale du premier livre ou l'exposé sur les fièvres du quatrième ; Erhard Knab lui-même, une fois devenu maître, s'était attaché essentiellement au *Canon* (La médecine arabe et l'Occident médiéval, p. 196-197).

⁵⁹ Et une comparaison avec d'autres recueils contemporains sur le même thème, comme la *Collectanea de Febris* contenue aux fols 135r-203v du Ms. Pal. lat. 1255, copié vers 1400 en Allemagne du Sud.

basilicam⁶⁰ coque in vino addito melle et per pannum cola et sepe bibe versus noctem et cessabit febris. [C9] Item berwurt scilicet agrimoniam pulverisa et pulverem sepe comede. [C10] Item ibesche vel alteam tunde in aceto et mane et vespere bibe et febris cuiuscumque conditionis fuerit cessabit. [C11] Item aristologiam longam grosso modo contunde et cum vino fac stare per noctem et de mane iterum vinum superfunde et tunc bibe ieiunus et sic fac per II dies et curabitur febris cuiuscumque conditionis. [C12] Item contra febres cottidianas fac cerotum de panno canabi cum aloe et stomacho superpone. [C13] Item contra febres interpollatas accipe succum de andorn sed in hyeme de pulvere eius et plus de aloe et plus de lauri baccis quam de aloe et de liquirizia plus quam de baccis et ista in vino coque et cola per pannum bibe et in loco suda sed non detur in quartana.